
Sþ. 498. Tillaga til þingsályktunar
um  ráðsta fan ir vegna núverandi s tv rjaldarástands.

Flm .: B ryn jó lfu r B jarnason, E inar O lgeirsson, ís le ifu r Högnason.

Alþingi á lv k tar að fela rík isstjó rn in n i að gera nú þegar, sökum  þess háska, sem 
y fir þjóðinni vofir af völdum  ófriðarins, gagngerðar ráðsta fan ir til að tryggja svo 
sein fram ast er u n n t líf, örvggi og afkom u allra  þjóðfélagsþegna.

A lítur Alþingi óhjákvæm ilegt, að á slíkum  tím um  sé eitt látið y fir alla ganga 
og því beri sérstaklega að gera e ftirfarand i ráð sta fan ir:

1. Að kom a upp m argháttuðum  atvinnufram kvæ m dum  til að bæ ta upp það atvinnu- 
tjón, sem verður af völdum sty rja ld arin n ar, ja fn fram t með það fy rir  augum , að 
hagnýta sem bezt gæði landsins til að afla þ jóðinni nauðsvnja.

2. Að afnem a a lla r höm lur, sein standa í vegi fv rir  því, að kaup  verkafólks og. lág- 
launam anna geti hækkað í ré ttu  h lu tfalli við hækkað verðlag.

3. Að h lu tast til um  það, að fram fæ rslustv rku r og að rir op inberir sty rk ir hæ kki 
að fullu í h lu tfalli við aukinn  fram fæ rslukostnað.

4. Að kom a upp sköm m tun á öllum  m atvörum , vefnaðarvöru og öðrum  nauðsynja- 
vörum , sem h o rfu r eru á, að ekki sé unn t að afla nægilegs af, og nái sú sköm m t- 
un til allra.



5. Innflu tn ingur á óþarfavöruni, þar með talið áfengi, verði bannaður, að svo m iklu 
leyti, sem te lja  má, að ekki verði fyllilega næ gur g ja ldeyrir til innflu tn ings á 
nauðsynjavörum .

6. Ef sk o rtu r verður á húsnæði, að taka  leigunám i þá h lu ta  stóribúða, sem óþarft 
má telja, að eigandi noti til eigin þarfa.

7. Að láta  fram kvæ m a ta fa rlau s t h inn  ý trasta  sparnað  í þ jóðarbúinu , afnem a 
aukagreiðslur og að ra r ó þ arfar greiðslur, lækka hálaun  og leggja sérstakan  skatt 
á  einstaklinga og fy rirtæ k i, sem te lja  má, að hafi stríðsgróða. Skulu a llar þess- 
a r aðgerðir m iðaðar við það, að þjóðin hafi ekki ráð á þvi, eins og sak ir standa, 
að nok k u r einstak lingur hafi m eira en 8000 k róna  árs tek ju r til eigin afnota, m ið- 
að við núverandi kaupm átt k rónunnar.
Að svo m iklu leyti, sem n ý rra  lagafyrirm æ la þ arf til þessara fram kvæm da, felur 

Alþingi rík isstjó rn inn i að leggja hið b ráðasta  frum vörp  þess efnis fy rir  þingið, svo 
þau geti orðið að lögum á y firs tandand i Alþingi.

G r e i n a r g e r ð .
Þ ingsályktunartillaga þessi er flu tt sam kvæm t ákvörðunum  m iðstjó rnar Sósíal- 

istaflokksins og í sam ræm i við þá stefnu, sem sett er fram  í opinberu  ávarp i mið- 
s tjó rnarinnar. Látum  við hér fvlgja þann h lu ta  ávarpsins, sem fja lla r um  þessi mál 
sérstak lega: *

„Nýir erfið leikar steðja að þjóðinni, svo stórfelldir, að ekki er enn hægt að gera 
sér grein fyrir, hver áh rif þeir m uni hafa á allt líf hennar og afkom u. N orðurlöndin, 
sem við höfum  á tt svo víðtæk skipti við, eru nú orðin sty rja ldarvettvangur heims- 
valdasty rja ldarinnar. Enginn veit, hvort íslenzka þjóðin fæ r að halda sjálfstæ ði sínu. 
En h itt er víst, að öll viðskipti okkar við N orðurlönd eru  stöðvuð. Það getur farið 
svo, að hitaveita R eykjav ikur og m argar að ra r verklegar fram kvæ m dir, sem erlent 
efni þ arf til, stöðvist. Allt er í óvissu um síldveiði til sö ltunar. Þegar þetta bæ tist við 
þær búsifjar, sem verkalýðurinn  hefir orðið fv rir  vegna þess að byggingar hafa 
stöðvazt og saltfisksvertíð  sam a og engin, verður ljóst, hversu gífurlegt atvinnuleysið 
verður, ef ekki er ú r  bæ tt með víðtækum  ráðstöfunum . E rfið le ikarn ir við að afla 
brýnustu  nauðsvnja, fæðis, klæða, eldsneytis o. s. frv. hafa m argfaldazt. Og ef verð- 
lag hæ kkar enn stórlega, verða gengisskráningarlögin þess valdandi, að verkalaun 
lækka svo gífurlega, að ókleift verður að fram flevta lífinu, jafnvel fv rir  það verka- 
fólk, sem hefir sæmilega atvinnu.

Þ jóðin  hefir á tt við fyrirhygg ju lausa stjó rn  að búa, sem hefir á tt aðeins eitt 
áhugam ál: að tryggja fo rréttind i y firsté tta rin n ar, velta byrðunum  y fir á hið vinn- 
andi fólk og ofsæ kja andslæ ðinga sina. Þessi stjó rn  hefir kom ið í veg fv rir  aðkall- 
andi verklegar fram kvæ m dir áðu r en sty rjö ld in  hófst, og ekki aðeins vanræ kt að 
b irg ja  landið upp með nauðsynjum  m eðan tím i var til, heldur torveldað á allan  hátt, 
að þeirra  væri aflað, og staðið á m óti öllum  ráðstöfunuin  til að gera landið svo sjálf- 
hirg t sem kostu r er.

Nú vaknar þjóðin við vondan draum . Og nú er ekki tím i til að sökkva sér n iður 
í harm a y fir því, sem liðið er. Nú er enginn tim i fy r ir  fólkið í landinu  til að deila 
innbyrðis. Nú ríð u r á, að alþýðan til s jávar og sveita standi sam an og m æti erfiðleik- 
unum  sam einuð.

A llar aðgerðir verða nú að m iðast við það eitt, að gera fólk inu kleift að lifa í 
landinu. E itt verður að ganga y fir alla. Það verður þröngt i húi h já  íslenzku þjóðinni 
og hún verður að hága lífi sinu í sam ræm i við þá staðreynd. En nú er svo komið, að 
m ikill h lu ti þ jóðarinnar b ý r við skort, er á takm örkum  hungursins. Að þessu fólki 
er ekki hægt að þrengja m eira en orðið er, nem a hallæ ri og hungur verði í landi hjá 
m iklum  h lu ta  ibúanna. Og við verðum  að horfast i augu við slik t hallæ ri, ef ekki 
verða gerðar ráðstafan ir, sem duga, til að bæta upp það atv innutjón , sem verður af 
völdum  sty rja ldarinnar, og verkalýðsfélögin fá ekki a ftu r sam ningsfrelsi og kaup- 
uppbót, sem svarar til h æ kkunar á vöruverði.



Hinsvegar eru íslendingar, sem rak a  sam an stríðsgróða, og hálaunam enn, sem 
hafa tugi þúsunda í á rs tek ju r og lifa í m unaði. A þessuin tíinum  hefir þjóðin  ekki 
ráð  á neinum  m unaði. Alþýðan verður að binda enda á þetta búskaparlag  m eð þjóð- 
inni, ef hún  vill b jarga lífi sínu.

Það verður að bæ ta upp það atv innutjón, sem verður af völdum  núverandi styrj- 
aldarástands, með m argháttuðum  atvinnufram kvæ m dum , sem kom ið geta til greina 
eins og nú horfir.

V erkalýðsfélögin verða a f tu r að fá sam ningsfrelsi og verkafólkið m ánaðarlega 
kauphæ kkun í ré ttu  h lu tfalli við verðhæ kkunina.

Það verður að hæ kka fram fæ rslustv rk i, tryggingabæ tur og aðra opinbera stvrki 
að fullu í sam ræ m i við aukinn  fram fæ rslukostnað.

Það verður að gera allt, sem unnt er til að tryggja sam göngur við þau lönd, sem 
enn er m ögulegt að hafa viðskipti við.

Það m á einskis láta ófreistað til að hagnýta gæði landsins sjálfs til að afla nauð- 
svnja handa þjóðinni.

Það verður að stöðva innflu tn ing  á óþarfavörum  til landsins og gera ráðstafan ir 
til, að ekkert handahóf geti kom ið til greina um  innflu tn inginn , þannig að nauðsyn- 
legustu v ö ru rn ar s itji sk ily rð islaust fy rir, og þá fy rst og frem st þæ r vörur, sem ekki 
verður kom izt a f án, til þess að fram leiðslustörfin  til s jávar og sveita geti gengið 
ótrufluð.

Það verður að taka  upp sköm m tun á öllum  nauðsvnjavörum , sem h o rfu r eru á, 
að ekki verði un n t að afla nægilegs af, og láta þá sköm m tun ná til allra.

Það verður að taka  væ gðarlaust í taum ana gegn allri spákaupm ennsku og til- 
raunum  einstakra  m anna til að græða í skjóli sty rjaldarástandsins.

Þæ r ráðstafan ir, sem hér hafa  verið ta ldar, til að gera alm enningi k leift að lifa 
í landinu, og kosta fé, verður að fram kvæ m a á kostnað h inna ríku , sem enn lifa í 
m unaði, þ rá tt fy r ir  sty rjö ld ina . Það verður að skera n iður öll hálaun  og óþarfar 
greiðslur og skattleggja striðsgróðann.“

Þ ingm enn Sósíalistaflokksins hafa  áðu r á þessu þingi flu tt frum vörp og þings- 
ályk tunartillögu r um nok k u r af þeim inálum , sem tekin eru  upp i þessari tillögu, svo 
sem frv. um  brevtingu á 1. um  gengisskráningu og ráð sta fan ir í því sam bandi, þings- 
ályk tunartillögu  um hæ kkun fram fæ rslustyrks, um  bæ tur fy rir  a tv innu tjón  vegna 
sty rja ld arin n a r og um  ráð sta fan ir til sparnaðar í launagreiðslum  hins opinbera. 
Þessum  m álum  hefir verið vísað til nefndar, og er sýnilegt, að þeim er ætlað að 
sofna þar svefninum  langa, en sum  hafa ekki verið tekin  fy rir  enn. Með þessari til- 
lögu viljum  við enn freista þess að fá Alþingi til þess að taka  öll þessi mál, sem ekki 
þola neina bið, til sk jó tra r m eðferðar.

Það m un af sum um  vera gert ráð  fvrir, að þ inglausnir verði nú einhvern dag- 
inn. Við lítum  svo á, að það væri ábyrgðarlevsi, sem ekki vrði varið, ef Alþingi hyrfi 
nú frá  öllum  þeim vandam álum  óleystum , sem skapazt hafa vegna h ins ný ja  við- 
horfs. Við álílum , að það megi ekki kom a til mála, að Alþingi hæ tti nú störfum , fv rr 
en það hefir gengið frá  þeirri löggjöf, sem nauðsvnlegt er að setja til þess að trvggja 
svo afkom u þ jóðarinnar sem kostu r er.


